⁷⁵ In *Ep.* 173 (CSEL 44:640–48), dated between 411–14 C.E, Augustine’s proof-text is the dinner parable in Luke 14.23 (NRSV): “Go out into the roads and lanes, and compel people to come in, so that my house may be filled.”

⁷⁶ *Gaud.* 2.12 ventriloquizes Gaudentius: *et regem niniuitarum oblitus quid legeris populo de agenda paenitentia non mandasse dixisti; haec enim uerba tua sunt ad me: quid, inquis, miseros decipis? ionae deus praecepit, prophetam dominus ad populum misit; nihil tale regi mandauit. aduerte ergo quid scriptum sit et noli irasci nisi tibi ipsi, qui uel diuina scripta non recolis uel tu potius miseros decipis . / “. . . you said the king of the Ninevites did not order his people to perform penitence. You have forgotten what you read! These are your words to me: ‘Why,’ you say, ‘do you deceive the miserable? The God of Jonah ordered them. The Lord sent a prophet to*

the people. The king was not entrusted with this.’ But turn now to what is written, and try not to get upset—except at yourself, since you have either not gone over the divine scriptures or have yourself deceived the miserable.” Here I have relied upon the edition of Michael Petschenig, *Scriptorum contra Donatistas pars III*, Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum 53 (Vienna: Akademie der Wissenschaften 1919), 270.

⁷⁷ *Gaud.* 2.12 (CSEL 53:271): *cum que peruenisset sermo ad regem ciuitatis niniue, surrexit de sede sua et detraxit sibi uestimenta et se circumdedit sacco et consedit in cinere. praedicatur que a rege et a potentibus, dicens: homines et iumenta et oues et boues non gustent quicquam nec pascantur et aquam non bibant. et induti sunt saccos homines et iumenta: proclamauerunt ad dominum inpense et auersus est unusquisque a uia nequitiae suae et iniquitatis quam in manibus habebat. audis ne tandem regem curasse, quod ad curam regum tibi displiceat pertinere? certe ut inpense ageretur, quod minus quam oportuerat agebatur. ideo ergo niniuitae non sunt expoliationibus proscriptionibus que uel terrore militum ad paenitentiam imperio regis artati, quia oboedienter iussa fecerunt.*

⁷⁸ Cf. *Ep.* 185.5.19: *aliter enim seruit, quia homo est, aliter, quia etiam rex est; quia homo est enim, seruit uiuendo fideliter, quia uero etiam rex est, seruit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes conuenienti uigore sanciendo, [. . .] sicut seruiuit rex nineuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum dominum compellendo [. . .].* / “[A king] serves in one way as a human being and in another way as a king. As a human being, he serves by living faithfully. But as a king, he serves by enforcing just and instructive laws while prohibiting their violation with an appropriate amount of vigor. [. . .] So it was with the king of the Ninevites, who served his entire city by compelling them to placate the Lord [. . .].” I am relying here upon the edition